

DZIENNIK NARODOWY

ś. † p.
Maria Antonina z Nekanda Trepków Bryndza-Nacka
 WŁAŚCICIELKA JEŻOWA I KODRĘBA
 opatrzona Św. Sakramentami, zmarła w Gdyni dnia 20-go marca 1938 r., przeżywszy lat 51.
 Wyprowadzenie drogich nam Zwłok z kościoła parafialnego w Rozprze do grobów rodzinnych na miejscowy cmentarz parafialny nastąpi po nabożeństwie żałobnym w czwartek dnia 24-go marca o godzinie 11-ej.
 O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim żalu
SIOSTRA, MAŻ I RODZINA.

Generałowie szefami funduszu obrony

Francja organizuje naród do wojny totalnej

PARYŻ. Izba Deputowanych przyłączyła się we wtorek do dyskusji nad projektem ustawy o organizacji narodu na wypadek wojny. Przed debatą dep. Desinard zgłosił interpelację, domagając się zapewnień, że zapasy mobilizacyjne nie zostały zużytkowane na inne cele, aniżeli zaopatrzenie armii francuskiej (aluzja do wydarzeń hiszpańskich). Na wniosek min. Obrony Daladier interpelację odrzucono 379 głosami przeciwko 155. Przewodniczący komisji wojskowej dep. Midlet oświadczył, że min. Daladier udzielił komisji zapewnień, iż zapasy mobilizacyjne są nietknięte. Mówca zakomunikował, że projekt ustawy ma na celu organizację narodu do „wojny totalnej”. Komisja wojskowa wniosła poprawkę, mającą na celu udaremnienie wszelkich zysków wojennych, poza odszkodowaniami za rekwizycje i wynagrodzeniami za wynalazki. Po porównaniu pogotowia mobilizacyjnego w Niemczech i we Francji mówca wezwał do przyjęcia projektu ustawy bez długiej dyskusji. Dep. Montegny (lewica demokratyczna) oświadczył, iż min. Daladier i szef sztabu głównego cieszą się powszechnym zaufaniem. Mówca bardzo ostro wystąpił przeciwko ewentualnemu wejściu komunistów do rządu, zapytując, „czy komuniści zdradzą swą partję, dochowując tajemnicy państwowej i wojskowej, czy też zdradzą Francję, nie dochowując tej tajemnicy”. Następnie dep. Montegny zdecydowanie potępił wtrącanie się związków zawodowych do polityki zagranicznej. Dep. Marin zażądał wyjaśnień w sprawie polityki zagranicznej, ale na wniosek min. Daladier wniosek ten odrzucono 398 głosami przeciwko 180. PARYŻ. Prezesem zarządu autonomicznej kasy Obrony Narodowej został kanclerz kapituły orderu Legji Honorowej gen. Nollet. Wiceprezesami zostali szefowie sztabów armji, marynarki i lotnictwa: gen. Garmelin, adm. Darlan i gen. Vuillemin.

Otwarta droga do Katalonji

Wojska powstańcze przerwały front rządowy

SALAMANKA. Po zaciętej walce wojska gen. Franco dokonały ponownego przerwania frontu wojsk rządowych, zajmując m. Val de Algorfa (na szosie Alcaniz Gandeza). Straty wojsk rządowych wynoszą ok. 2.000 żołnierzy. W ręce wojsk gen. Franco wpadło ok. 300 karabinów maszynowych. Zdobyte stanowiska były główną linią umocnień, broniącą dostępu do Katalonji. W ten sposób ofensywa powstańcza zagraża już bezpośrednio najbliższej części Hiszpanji rządowej. W razie wtargnięcia wojsk generała Franco w głąb Katalonji, los rządu walenckiego byłby przesądzony. **BARCELONA.** Według wiadomości, ogłoszonych wczoraj o godz. 18 liczba zabitych w stolicy Katalonji w ciągu ostatnich bombardowań wynosi 828. Władze miejskie stwierdzają, że pod gruzami domów znajduje się jeszcze wiele zwłok nieodkrytych. **SALAMANKA.** Kontynuując operacje wszczęte onegdaj na wschód od Capse, wojska gen. Franco zajęły nowe pozycje nad rzeką Martin. Obecnie zajmują one czworobok stworzony przez drogi podążające z Torrevelilla w kierunku północnym i w kierunku Calanda.

Statek japoński płonie

TOKJO. Na statku „Yeiko Maru” (1850 ton), płynącym z Korei w kierunku Tientsinu, wybuchł dziś w nocy, na wysokości Takou pożar. Statek rozesał sygnały S. O. S. i skierował się w stronę najbliższego brzegu, celem wysadzenia znajdujących się na jego pokładzie pasażerów.

Pierwszy poseł Litwy w Warszawie

dr. Jerzy Szaulis mówi biegle po polsku

Przed 19 laty bawił w Polsce w misji specjalnej

Depesze berlińskie doniosły o konferencjach ambasadora Polski w Berlinie Lipskiego z tamtejszym posłem litewskim dr. Szaulise, podobno desygnowanym na pierwszego posła republiki litewskiej w Warszawie. Coprawda, do naszego M. S. Z. nie wpłynęła jeszcze prośba o agremnt dla dr. Szaulisa, ale to jest zupełnie zrozumiałe. W Kownie panuje przesilenie ministerjalne, premiera niema w kraju, więc prosto nie ma komu podpisać nominacji i ani nawet starać się o agremnt. Jednak wszystko przemawia za tem, że nominacja dr. Szaulisa na pierwszego posła republiki litewskiej w Warszawie stanie się wkrótce faktem dokonany. Tem ciekawszy będzie mój wywiad z dr. Szaulise, dokonany przed 19 laty, kiedy dr. Jerzy Szaulis bawił w Warszawie, jako szef specjalnej misji litewskiej. Pospre-

ma komu podpisać nominacji i ani nawet starać się o agremnt. Jednak wszystko przemawia za tem, że nominacja dr. Szaulisa na pierwszego posła republiki litewskiej w Warszawie stanie się wkrótce faktem dokonany. Tem ciekawszy będzie mój wywiad z dr. Szaulise, dokonany przed 19 laty, kiedy dr. Jerzy Szaulis bawił w Warszawie, jako szef specjalnej misji litewskiej. Pospre-

Może tem, że Niemcy nie wyrzekły się zainteresowania sprawami bałtyckimi. Byłoby naiwnością myśleć inaczej. Gra niemiecka nad Bałtykiem nie jest skończona. A w tej grze potrzebne są Niemcom atuty. Litwa skłócona z Polską, podlega bardzo silnym wpływom niemieckim, z całkowicie Niemcom oddanym krajem Kłajpedzkim, była właśnie atutem, który kiedyś — nie wiadomo kiedy — możnaby było wygrać. Nie może być w interesie Niemiec utracenie tego atutu. A może tem, że normalizacja stosunków z Litwą, to wzmocnienie pozycji Polski, pozycji, która dopiero co osłabiona nad Dunajem, może się wzmocnić nad Bałtykiem. Warto będzie bliżej wniknąć w reakcje zagranicy. Bo nie dni zwykłe, ale chwile wyjątkowe są próbą przyjaźni.

PRASA, ZARÓWNO KRAJOWA, JAK I ZAGRANICZNA, podkreśla niechęć opinii polskiej wobec zamieszanie litewskich. Jeżeli dokonuje się konsolidacja w wielkich sprawach, od święta — to dłużej nie ma być konsolidacji na codzien — również od wszystkich narzeczonych wydarzeń. Nie podziela my tego poglądu. Jeżeli część prasy zagranicznej nadaje tak dużą wagę postawie opinii polskiej, to dlatego, że była to postawa sformowana nie na rozkaz, nie pod przymusem, ale dobrowolnie, t. j. w sposób, który jedynie daje siłę prawdziwą; siłę żywiołu. Otóż, aby na taką postawę móc liczyć w chwilach ciężkich, trzeba w dniach zwykłych, codziennych, kulturować poczucie odpowiedzialności społecznej i zdolność najwięcej wysiłku. Obu tych walorów nie zrodzi zaś atmosfera Gleichschaltung i rozkazu; zrodzi je może tylko atmosfera swobody — niezależności myśli i odczuć. A że ta niezależność może nieraz rządowi uprzykrzyć dni codzienne? — trudno; bo te kłopoty są niezbędne ofiarą, niezbędnym wkładem, którego trzeba dokonywać, jeżeli w dniach ciężkich, w dniach próby, chce się podjąć wielki kapitał żywiołowej, jednolitej woli całego narodu. Nie wolno niszczyć podstaw tej kapitalizacji; i nie wolno jej owoce rozmiękać na drobne.

PRZEZ PARE DNI sprawa normalizacji stosunków polsko-litewskich była w ośrodku zainteresowania całej Europy. Jak z rogu obfitych, posypały się też najróżniejsze komentarze, w swoisty sposób nasświetlające całe to, tak ważne i doniosłe zagadnienie. Można śmiało powiedzieć, iż w komentarzach tych przełamały się w sposób niesłychanie charakterystyczny zasadnicze tendencje polityki zagranicznej państw, w których komentarze te były pisane. Z żywym jednoznacznie zadowoleniem przyjęły wiadomość o pogodzeniu się Polski i Litwy kraje nadbałtyckie, oddawna dążące do stworzenia czegoś w rodzaju entente bałtyckiej i w sporze polsko-litewskim widzące słuszną największą przeszkodę na drodze do osiągnięcia tej entente'y. Państwa te, uspołobione głęboko pokojowo, z uczuciem szczerzej ulgi przyjęły nadto wiadomość o likwidacji zarzewia niepokoju na granicy polsko-litewskiej.

Jest rzeczą nad wyraz charakterystyczną, iż zadowolenie opinii angielskiej — które nota bene objawiło się jednoznacznie i wyraźnie — było z tych samych źródeł. Anglia odwołana jest z osiągnięcia porozumienia nad Bałtykiem i z satysfakcją potwierdza likwidację trwającego in potentia konfliktu wojennego między Litwą a Polską. W ten sposób stanowisko Anglii i krajów nadbałtyckich ocenić można jako zdecydowanie pozytywne wobec normalizacji stosunków polsko-litewskich.

Zdecydowanie negatywne jest natomiast stanowisko Sowietów. I to jest zrozumiałe. Sowiety, którzy od chwili skończenia wojny rosyjskiej wszystko, co mogli, aby mieć powonki litewsko-polskie, nie mogli być zadowolone z tego, co się stało. W ich interesie nie leży przyzwolenie na powstanie muru pomiędzy nad Bałtykiem, muru, który z natury rzeczy stanowić będzie zaszkodę dla bałtyckiej ekspansji rosyjskiej. Pod pokrywką różnych pięknych frazesów w niezadowolonym So-

lietów kryje się poprostu świadomość, iż układ z dnia 19 marca narusza ich żywotne interesy. O sile oddziaływania wpływów so-

lietów kryje się poprostu świadomość, iż układ z dnia 19 marca narusza ich żywotne interesy. O sile oddziaływania wpływów so-

lietów kryje się poprostu świadomość, iż układ z dnia 19 marca narusza ich żywotne interesy. O sile oddziaływania wpływów so-

lietów kryje się poprostu świadomość, iż układ z dnia 19 marca narusza ich żywotne interesy. O sile oddziaływania wpływów so-

300 bezrobotnych z Piotrkowa wyjeżdża do robót

W związku z ograniczeniem kredytów w r.b. na roboty publiczne w Piotrkowie i pokaznym zmniejszeniem liczby bezrobotnych, którzy mogliby znaleźć zatrudnienie na robotach sezonowych — Fundusz Pracy przeprowadził rejestrację bezrobotnych sezonowców chętnych na wyjazd do pracy poza tereny Piotrkowa.

Bezrobotni ci zatrudnieni zostaną przy regulacji brzegów Wisły i obwałowaniu jej. Ponieważ zapotrzebowanie na wyjazd do tych robót opiewało na 300 robotników, piotrkowska Ekspozytura Funduszu Pra-

cy zamknęła już rejestrację, gdyż do tej pory zgłosiło się więcej do pracy więcej niż 300.

Kiedy nastąpi wyjazd na razie jeszcze nie wiadomo. Również nie wiadomo jeszcze, na jakich warunkach bezrobotni sezonowcy zostaną zatrudnieni przy regulacji Wisły, gdyż do tej pory warunków tych jeszcze nie zakomunikowano piotrkowskiej Ekspozyturze Biura Funduszu Pracy. Sądzić jednak należy, że warunki te będą korzystniejsze, niż na miejscu, sezonowcy ci bowiem będą musieli utrzymywać dwa domy.

Stan bezrobocia w Piotrkowie zmniejsza się z każdym dniem

Stan bezrobocia w Piotrkowie z każdym dniem ulega poważnemu zmniejszeniu. W tej chwili bowiem na miejskich robotach publicznych zatrudnionych jest już 140 bezrobotnych sezonowców, zaś w najbliższych dniach i to w ciągu bieżącego tygodnia zatrudnionych zostanie jeszcze 40 kobiet.

Na początku przyszłego tygodnia Zarząd Miejski przyjmie dalszych stu bezrobotnych sezonowców. Liczba wzrośnie tedy do 270 osób. W tym roku na robotach tych zatrudnionych zostanie maksimum 380 do 400 bezrobotnych sezonowców.

Wynagrodzenie robotników na miejskich robotach publicznych jest takie samo, jak w

r. ub., dochodzące do 4 zł 38 gr. Roboty prowadzone są na razie na ul. Słowackiego za przejazdem około ul. Łąkowej. W najbliższych dniach podjęte zostaną na ulicach Spacerowej, Górnej, Sienkiewicza i na odciążeniu drogi państwowej o ul. pszycznej nawierzchni Nr. 14.

Uruchomienie nowego pieca na hucie „Feniks”

W dniach najbliższych zostanie uruchomiony na hucie szklanej „Finiks” w Piotrkowie drugi, zupełnie nowy piec dla wyrobu szkła białego, t.zw. kryształu, przy czym znajdzie zatrudnienie około 40 hutników. Ogólna liczba pracujących w tej hucie robotników wyniesie 200 osób.

Uruchomienie nowego pieca na hucie „Feniks” w dużej mierze przyczyni się do odprężenia bezrobocia wśród hutników na terenie Piotrkowa.

Posiedzenie Rady Wojewódzkiej

W czwartek 24 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Wojewódzkiej, w którym z ramienia miasta Piotrkowa weźmie udział prezydent, p. St. Fiszer.

10.000 zł na pomiary miasta

Zarząd Miejski otrzymał kwotę 10.000 na pomiary miasta z Banku Komunalnego. Dzięki temu Zarząd Miejski będzie mógł w dniach najbliższych przystąpić do kontynuowania prac przy pomiarach miasta. W r.b. zatrudnionych zostanie 8 zespołów mierniczych, skutkiem czego praca posuwać się będzie naprzód b. szybko. Zakończenie pomiarów miasta nastąpi w r. 1943.

Po tym czasie Zarząd Miejski będzie mógł przystąpić do planowej gospodarki zabudowy według zatwierdzonych przez Wojewódzkie Biuro Pomiarów.

Posiedzenie Komisji Zatrudniania Bezrobotnych

W piątek 25 bm. odbędzie się w Łodzi posiedzenie Komisji Zatrudniania Bezrobotnych Wojewódzkiej Rady Funduszu Pracy w Łodzi, na którym omówione zostaną zagadnienia bezrobocia na terenie województwa łódzkiego. Sprawy bezrobocia na terenie Piotrkowa referował będzie prezydent miasta, prof. Stefan Fiszer.

400.000 zł na budowę tanich mieszkań w Piotrkowie

Jedną z największych bolączek Piotrkowa jest brak mieszkań dla świata pracy, który obecnie zamieszkuje w złych warunkach, w izbach ciasnych, wilgotnych i ciemnych, w których gnieźdzą się całe rodziny, składające się z 7, a nawet 10 osób. Nic tedy dziwnego, że w tych warunkach szerzą się wszelkie choroby społeczne, a dżiawta jest ułomną i niedorozwiniętą.

Ażeby położyć temu kres — Zarząd Miejski podjął energiczne starania u czynników miarodajnych o uzyskanie kredytów w wysokości 400.000 zł na budowę zdrowych i tanich mieszkań dla świata pracy w Piotrkowie.

Kupię dom czynszowy w Piotrkowie. Oferty z wykazem dochodu i lokatorów, oraz z dokładnym podaniem ciężarów, składać w Administracji „Dziennika Narodowego” ul. Słowackiego 28, parter.

„Podróżuj Lotem”

Komunikat

Wojewódzki Obywatelski Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Łodzi w związku z licznymi zapytaniami wyjaśnia że akcja zimowej pomocy bezrobotnym oparta jest na świadczeniach obywateli, których dobrowolny charakter polega na ustaleniu wysokości norm ofiar przez zrzeszenia zawodowe, branżowe i inne, obejmujące wszystkie grupy społeczne. Dobrowolność akcji miała więc zastosowanie tylko w momencie ustaleniu wysokości stawek, jest ona obowiązkowa, a ponieważ ma charakter bezwzględnie powszechny, nikt nie może wyłamać się ze świadczeń zimowych.

Akcja pomocy zimowej programowo prowadzona jest w ciągu 5-ciu miesięcy w śrotunku do bezrobotnych, natomiast w stosunku do dzieci rodziców bezrobotnych to ograniczenie czasu nie ma zastosowania i dzieci dożywiane będą w szkołach do końca roku szkolnego.

Wobec nie właściwego komentowania przez opieszających ofiarodawców 5-ciu miesięcznego terminu akcji zimowej, Komitet Wojewódzki wyjaśnia, że ten okres 5-ciu miesięczny ma zastosowanie tylko do tych osób lub instytucji, które w tym okresie wywiążą się z obowiązku obywatelskiego w stosunku do akcji; natomiast w stosunku do osób lub instytucji, które w roku ubiegłym nie wywiązały się z obowiązku, względnie w roku bieżącym w okresie 5-ciu miesięcy nie uiszczą zaległych z roku ubiegłego i należnych za rok bieżący bez ograniczenia czasu aż do całkowitego w drodze zorganizowanej presji społecznej wyzekwowanie wszystkich należnych składek,

Królowa Wiktorii

Jedną z głównych nagród — puhar narodów — zdobył film angielski „Królowa Wiktorii”, reżyserii weterana filmii brytyjskiej H. Wileoxa.

W rolach głównych: Anna Neagle, gwiazda scen i ekranu londyńskich, oraz Anton Wolbrock (przedtem Adalf Woglbrück), bohater „Maskarady”.

Oczywiście jest to prywatne życie królowej Wiktorii z czasów kiedy jeszcze była piękna i młoda. Gdy się wie, czym była dla Anglii epoka wiktoriańska, okres niebywałego rozkwitu i dobrobytu, łatwo zrozumieć urok, jaki wywiera na miliony widzów angielskich po stać tej uwielbianej monarchini. Czy tylko na widzów angielskich? Olbrzymi sukces „Królowa Wiktorii” na konkursie Weneckim świadczy o jej walorach uniwersalnych.

Wyświetlany jest ten film w kinie „ROMA”

Składajcie na FON.

Najlepszego filmu świata nagrodzony pucharem narodów p. t.

KRÓLOWA WIKTORIA

Na specjalnych seansach porannych wielki epos religijny „DÓN BOSKO”

Popołudniówka „Zaginiona wyspa”

Początek o godz. 5 w święta o 3 po poł. Ceny zwykłe

KINO-TEATR
ROMA
Al. 3-go Maja 11

Zamieniamy stare odbiorniki NA NOWOCZESNE SUPERHETERODYNY



Do nabycia w firmie IRENEUSZ LUFT. Piotrków, ul. Słowackiego 1. Tel. 14-95.

Gościnny występ W zacczarowanej krainie królowy żabki

Bajka wystawiona będzie w nowych cudownych kostiumach i niezwykle barwnych dekoracjach przy udziale zespołu Teatru Narodowego.

Bilety na przedstawienie wieczorne już do nabycia w Pijalni Mleka „ZDROWIE”

X. Targi Katowickie

W czasie od 22-go maja do 6-go czerwca 1938 r. odbędą się tradycyjne X. Targi Katowickie — urządzone staraniem Śląskiego Towarzystwa Wystaw i Propagandy Gospodarczej w Katowicach.

Wobec wielkiego zainteresowania się Targami Katowickimi rodzimych wytwórców, oraz ograniczonej ilości stoisk, jakoteż przystępnych warunków metrażu — wskazanym jest doradzić poważnym firmom krajowym jaknajwcześniejsze zgłoszenia na Targi Katowickie (Katowice, Stawowa L. 14, telefon 300-71) celem wzięcia w nich udziału i tym samym przyczynienia się do propagandy wyrobów krajowych.

Notatnik Czytelnika

W razie nieszczęśliwego wypadku lub nagłego zaśląbnienia telefon szpitala Świętej Trójcy 12-17.

Spalone korki i zepsute przewody elektryczne — zgłaszać na telefon Elektrowni 11-78.

W nagłych wypadkach chorobowych dla ubezpieczonych i ich rodzin — telefon Ubezpiecz. Spół. 11-04 lub 11-26.

Ulatniający się gaz, wypadki zacczarzenia lub zatrucia gazem — telefon 13-83.

- Telefon Starostwa 10-24,
- „ Straży Pożar. 13-93,
- „ Magistratu 10-11,
- „ Komendy Garnizonu 13-43,
- „ Komisariatu Policji Państwowej 10-51.

Zegarynka 10-10
Centrala Międzyzmiastowa 0,

Zamawianie druków, afiszów ulotek, klepsydr, biletów wizytowych zaproszeń i t. p. wykonywa „Drukarnia Krajowa” w Piotrkowie Tryb., Sienkiewicza

Do sprzedania 2 wozy

ciężarowe — w b. dobrym stanie sprzedam tanio Wiadomość: Piotrków Łódzka 23, w sklepie wódek.